



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月11日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076)220-1100
四半期報告書提出予定日 2023年7月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	4,006	2.0	167	47.0	200	29.4	179	152.9
2023年2月期第1四半期	3,927	—	113	—	154	—	71	—

(注1) 包括利益 2024年2月期第1四半期 168百万円 (113.3%) 2023年2月期第1四半期 78百万円 (—%)

(注2) 2023年2月期第1四半期連結会計期間の期首より、「収益認識に関する会計基準」等を適用しているため、当該基準等適用前の2022年2月期第1四半期連結会計期間の実績値に対する増減率は記載しておりません。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	32.07	—
2023年2月期第1四半期	12.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	27,176	3,698	13.6	659.29
2023年2月期	27,143	3,530	13.0	629.33

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 3,698百万円 2023年2月期 3,530百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,800	1.5	120	—	80	2.7	50	262.2	8.91
通期	16,400	3.5	250	141.9	100	△27.4	80	12.8	14.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）大和マネージメントサービス株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	6,003,400株	2023年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	393,406株	2023年2月期	393,406株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	5,609,994株	2023年2月期1Q	5,610,394株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2024年2月期第1四半期の個別業績 (2023年3月1日~2023年5月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	3,463	0.8	168	16.6	133	30.2	141	199.2
2023年2月期第1四半期	3,434	—	144	—	102	—	47	—

(注) 2023年2月期第1四半期会計期間の期首より、「収益認識に関する会計基準」等を適用しているため、当該基準等適用前の2022年2月期第1四半期会計期間の実績値に対する増減率は記載しておりません。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	25.18	—
2023年2月期第1四半期	8.41	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	22,458	1,929	8.6	344.01
2023年2月期	22,299	1,800	8.1	321.01

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 1,929百万円 2023年2月期 1,800百万円

(2) 2024年2月期の個別業績予想 (2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	6,800	0.5	120	△33.3	80	△43.1	50	△50.3	8.91
通期	14,000	1.5	250	△32.8	100	△52.5	80	△64.2	14.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（3～5月）における百貨店業界は、大都市圏では富裕層の活発な消費やインバウンドの回復等により順調な推移となりましたが、地方都市においては本格的な回復には至りませんでした。

この間、当社におきましては、物価上昇に伴う顧客の節約志向の高まりの影響が一部で見られましたが、売上高につきましては概ね堅調な推移となりました。

このような状況の中、主力の百貨店業におきましては、新たな顧客層の拡大を図るべく、顧客要望の高い「地域オンリーワンショップ」を導入する等、引き続き「新しい商品と企画」の開発を機軸とする営業強化策を推進して参りました。

香林坊店におきましては、本年2月の5階紳士服フロア改装に伴い新規導入しました「ボス」「ブルックスブラザーズ」等が好調に推移した他、地域未展開のラグジュアリーブランド企画催事を積極的に実施する等、引き続き本物志向の顧客ニーズへの対応を強化して参りました。

富山店におきましても、本年2月から3月にかけて、2階・3階を中心としたファッションフロアの改装に着手し、「アニエスベー」「ラコステ」等の人気ブランドを導入する等、コロナ禍で毀損した衣料品マーケットの掘り起こしを図って参りました。また4月には、人気洋菓子ブランド「タルティン」のポップアップショップを北陸で初開催する等、新たな顧客層の拡大にも努めて参りました。

併せて5月には、高岡市の国宝「勝興寺」におきまして、呉服催事の「菖風会」を100周年特別企画として開催する等、地場百貨店の強みを活かした大型企画を推進して参りました。

こうした取組みにより、売上高につきましては2店舗合計で増収となり、コロナ禍以前の水準となりました。

また、利益面におきましても、きめ細かな販売管理費の圧縮に努めました結果、

当第1四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	40億6百万円	（対前年同四半期増減率 2.0%）
・営業利益	1億6千7百万円	（対前年同四半期増減率 47.0%）
・経常利益	2億円	（対前年同四半期増減率 29.4%）
・親会社株主に帰属する四半期純利益	1億7千9百万円	（対前年同四半期増減率 152.9%）

となりました。

今後につきましては、引き続き、「新しい商品・企画の取組み」を香林坊店・富山店一体的な運営をもって強化する等、「大和にしかない商品」「大和にしかできない企画」を推し進め、重点顧客層への更なる深耕と次世代顧客の獲得に取り組んで参ります。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、271億7千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千3百万円増加しました。

負債につきましては、234億7千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千4百万円減少しました。

純資産につきましては、36億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6千8百万円増加しました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期業績予想につきましては、売上動向の先行きは不透明であるとともに、今後の光熱費等のコストアップ要因を考慮し、現時点において2023年4月13日に公表しました予想を据え置いておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,380,991	2,381,462
受取手形及び売掛金	1,942,691	1,840,359
商品及び製品	1,389,127	1,418,087
仕掛品	16,067	17,044
原材料及び貯蔵品	42,215	40,854
その他	442,573	520,481
貸倒引当金	△17,877	△17,277
流動資産合計	6,195,789	6,201,013
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,652,351	23,783,498
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,165,358	△16,309,819
建物及び構築物 (純額)	7,486,993	7,473,678
機械装置及び運搬具	782,646	753,564
減価償却累計額	△755,985	△725,016
機械装置及び運搬具 (純額)	26,661	28,548
土地	8,265,239	8,265,239
その他	1,732,997	1,736,124
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,259,235	△1,278,955
その他 (純額)	473,762	457,169
有形固定資産合計	16,252,656	16,224,635
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	41,979	39,136
ソフトウェア仮勘定	10,120	110,385
無形固定資産合計	53,672	151,094
投資その他の資産		
投資有価証券	2,244,361	2,227,112
差入保証金	5,634,313	5,621,698
繰延税金資産	154,158	138,632
その他	103,744	97,749
貸倒引当金	△3,495,000	△3,485,000
投資その他の資産合計	4,641,576	4,600,193
固定資産合計	20,947,905	20,975,923
資産合計	27,143,694	27,176,936

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,643,794	2,717,904
契約負債	4,732,573	4,758,613
短期借入金	5,399,016	5,301,662
未払法人税等	28,862	15,835
商品券	785,038	739,015
預り金	2,651,376	2,633,634
賞与引当金	68,500	95,100
商品券等回収損失引当金	239,203	208,365
その他	859,761	940,366
流動負債合計	17,408,125	17,410,496
固定負債		
長期借入金	3,321,537	3,180,759
繰延税金負債	799,505	791,522
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,361,925	1,380,517
資産除去債務	151,566	152,403
その他	217,089	209,180
固定負債合計	6,205,050	6,067,810
負債合計	23,613,175	23,478,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,595,438	1,595,438
利益剰余金	1,078,092	1,258,008
自己株式	△595,165	△595,165
株主資本合計	2,178,365	2,358,281
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	475,566	463,404
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	5,385	5,742
その他の包括利益累計額合計	1,352,153	1,340,348
純資産合計	3,530,518	3,698,629
負債純資産合計	27,143,694	27,176,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	3,927,413	4,006,302
売上原価	1,944,742	1,934,604
売上総利益	1,982,670	2,071,698
販売費及び一般管理費	1,868,745	1,904,235
営業利益	113,924	167,462
営業外収益		
受取利息	713	1,975
受取配当金	701	985
受取賃貸料	26,813	26,362
長期末回収商品券	111,984	129,263
助成金収入	20,154	1,528
持分法による投資利益	—	2,879
その他	1,108	2,487
営業外収益合計	161,476	165,483
営業外費用		
支払利息	29,899	29,134
減価償却費	26,665	26,627
商品券等回収損失引当金繰入額	5,255	6,831
旧商品券回収	40,053	53,399
持分法による投資損失	421	—
その他	18,362	16,715
営業外費用合計	120,656	132,708
経常利益	154,745	200,237
特別利益		
貸倒引当金戻入額	10,000	10,000
特別利益合計	10,000	10,000
税金等調整前四半期純利益	164,745	210,237
法人税、住民税及び事業税	17,849	14,812
法人税等調整額	75,758	15,508
法人税等合計	93,607	30,320
四半期純利益	71,137	179,916
親会社株主に帰属する四半期純利益	71,137	179,916

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	71,137	179,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,792	△12,162
退職給付に係る調整額	△120	356
その他の包括利益合計	7,671	△11,805
四半期包括利益	78,809	168,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,809	168,111
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2022年 3月 1日 至 2022年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		5,430	58.6	5,426	57.6	△4	△0.1
富 山 店		3,834	41.4	3,997	42.4	162	4.2
合 計		9,265	100.0	9,424	100.0	158	1.7

※店別売上高は、収益認識に関する会計基準適用前の総額売上高を記載しております。

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2022年 3月 1日 至 2022年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		2,637	28.4	2,742	29.1	105	4.0
身 回 品		1,547	16.7	1,530	16.3	△17	△1.1
雑 貨		1,666	18.0	1,754	18.6	88	5.3
家 庭 用 品		693	7.5	612	6.5	△81	△11.7
食 料 品		2,452	26.5	2,462	26.1	10	0.4
そ の 他		268	2.9	322	3.4	53	19.9
合 計		9,265	100.0	9,424	100.0	158	1.7

※商品別売上高は、収益認識に関する会計基準適用前の総額売上高を記載しております。